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Coordenadoria de Desenvolvimento Discente da Universidade Presbiteriana Mackenzie 
Gestor Geral e por Responsável por Convênios de Concessão de Estágio: 
CDA – Coordenador de Desenvolvimento Discente - (Alphaville - Campinas - São Paulo)  
Prof. Dr. Rafael Fonseca Santos - cdd@mackenzie.br; 
 

Área Administrativa de Estágio Mackenzie 
Responsável Administrativo 
AAE – Coordenador Administrativo - Sr. Cássio Nascimento da Silva – estagio@mackenzie.br; 
 
 

Professores Tutores de Desenvolvimento de Carreira nas Unidades Acadêmicas e Prof.s Orientadores 
Para analisar e assinar por TCE – Termos de Compromisso de Estágio e PE – Planos das Atividades dos Estagiários: 
 
 

CCBS - Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - GERAL  (São Paulo) TUTOR 
Prof. Dr. Marcelo Neri Belculfini - marcelo.belculfine@mackenzie.br; ccbs.estagios@mackenzie.br; 
 

CCBS - Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - Biologia  (São Paulo) Orientador 
Prof. Dra. Patrícia Fiorino - patricia.fiorino@mackenzie.br; ccbs.estagios@mackenzie.br; 
 

CCBS - Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - Farmácia  (São Paulo) Orientador 
Prof. Dra. Fernanda Barrinha Fernandes - fernanda.fernandes@mackenzie.br; ccbs.farmacia@mackenzie.br; 
 

CCBS - Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - Fisioterapia  (Alphaville) Orientador 
Prof. Dra. Etria Rodrigues – etria.rodrigues@mackenzie.br; ccbs.secfisio@mackenzie.br;  
 

CCBS - Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – Tecnologia em Gastronomia  (São Paulo) Orientador 
Prof. Dra. Camila de Meirelles Landi – camila.landi@mackenzie.br;  ccbs.secgastro@mackenzie.br; ccbs.estagios@mackenzie.br;  
 
 
 

CCBS - Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – Nutrição  (São Paulo) Orientador 
Prof. Dra. Andrea Carvalheiro Guer Matias- andrea.matias@mackenzie.br; ccbs.estagios@mackenzie.br; 
 
 

CCBS - Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – Psicologia  (São Paulo) Orientador 
Prof. Dr. Enzo Banti Bissoli enzo.bissoli@mackenzie.br;  
 

 

CEFT – Centro de Educação, Filosofia e Teologia – Filosofia, Pedagogia e Teologia (São Paulo) TUTOR 
Prof. Dra. Maria Elisa Pereira Lopes - mariaelisa.lopes@mackenzie.br; estagio.ceft@mackenzie.br;  
 

CCL – Centro de Comunicação e Letras - Jornalismo, Letras e Propaganda Publicidade Criação (São Paulo) TUTOR 
Prof. Dr. Angelina Sinato - angelina.sinato@mackenzie.br; estagios.ccl@mackenzie.br; secretariaccl@mackenzie.com.br;  
 

CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - Administração, Comércio Exterior, Economia, Contábeis (São Paulo) TUTOR 
Prof. Dr. Ricardo Alves de Jesus - ricardo.jesus@mackenzie.br; estagio.ccsa@mackenzie.br;  
 
 

CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - Administração, Comércio Exterior (Alphaville) TUTOR 
Prof. Ms. Anaor Donizetti Carneiro da Silva- ccsa.alphaville@mackenzie.br; estagio.alphaville@mackenzie.br;  
 
 

CCT – Centro e Ciências e Tecnologia – Administração – Direito - Eng.s Civil e Produção (Campinas) TUTOR 
Prof. Coord. Dr. Pedro Victor Melo Costa – pedro.costa@mackenzie.br; estagio.cct@mackenzie.br;  
 
 

EE - Escola de Engenharia - Tecn. Elétrica Mod.: Eletrônica, Eng.s Civil, Elétrica, Materiais, Mecânica e Produção (São Paulo) TUTOR 
Prof. Dra. Gisele Szilagyi - gisele.szilagyi@mackenzie.br; estagios.engenharia@mackenzie.br; estagios.engenharia@gmail.com;  
 

EE - Escola de Engenharia – Química (São Paulo) 
Prof. Dr. Delmarcio Gomes da Silva - delmarcio.silva@mackenzie.br; 
 

FAU – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - Arquitetura e Urbanismo e Desenho Industrial (São Paulo) TUTOR 
Prof. Dr. Edson Lucchini Junior – edson.lucchini@mackenzie.br; estagio.fau@mackenzie.br;  
 

FCI – Faculdade de Computação e Informática – Ciência da Computação, Jogos Digitais, Matemática, Sistemas de Informação e Superior 
de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  (São Paulo) TUTOR   
Prof. Dr. Maria Amélia Eliseo - mariaamelia.eliseo@mackenzie.br;  
 

FD – Faculdade de Direito – Direito  (São Paulo) TUTORES  - estagiosupervisionado@mackenzie.br;  
Prof. Dr. João Ricardo Brandão Aguire e Prof. Dr. Edson Luz Knippel - joao.aguirre@mackenzie.br; edson@knpl.com.br;  
 
 

FD – Faculdade de Direito - Direito (Alphaville) TUTOR 
Prof. Dr. Larissa Dias Puerta dos Santos - savio.chalita@mackenzie.br;   
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